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PV DE SYNTHESE DU
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144 Route de Thionville, 57050 METZ

Tél. : 03 87 55 55 60
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Ce mémoire est rédigé en réponse au procés-verbal de synthése adressé le
17/05/2017 a la Ville par M. SOL, Commissaire Enquéteur, suite a la cléture
d'enquéte publique portant sur le projet de modification n°8 du PLU, qui
s'est déroulée du 03/04/2017 au 05/05/2017.

Il se compose de deux parties :

- Premiére partie : Le procés-verbal de synthése du Commissaire
Enquéteur, reprend les observations émises par les habitants sur
les différents supports prévus pour déroulement de I'Enquéte.
Celles-ci ont été reformulées en cing grandes questions par le

Commissaire Enquéteur.

- Deuxieme partie : La Ville de Metz répond aux observations
recueillis par le Commissaire Enquéteur concernant stricto sensu la

Modification n°8 du PLU mentionnées via les différents supports



PARTIE 1:

Réponses aux questions du

Commissaire Enquéteur



REPONSE A LA QUESTION N°1 DU PV DE SYNTHESE:

«» Réponse a I'observation dans le cadre de I'Enquéte :

En préambule, il est a noter que la modification n°8 ne porte pas sur la
modification de la grille de stationnement présente en annexe de l'article 12
du reglement du PLU.

La question n°1, qui porte sur le stationnement des usagers de la Grande
Mosquée, sera examinée par la ville de Metz dans le cadre de [l'instruction

du permis de construire déposé par 'UACM.

Toutefois, des éléments de réponse peuvent d'ores et déja étre apportés.

Le projet prévoit la création de 114 places de stationnement. Ce nombre
reste suffisant pour I'utilisation quotidienne des différents péles du projet a

savoir :

- Cultuel (la mosquée avec ses deux salles de priére)

- Culturel (une salle d'exposition, une librairie, une bibliothéque et
une salle polyvalente)

- Enseignement (des salles de cours, 9 logements d'une piéce et 1
logement de 3 piéces pour les éléves)

- Service (un restaurant, un hammam et une salle de sport)



Cependant, les vendredis midi, entre 12h et 14h et les jours de fétes deux Ugne de bus

Chemin piéton / piste cyclable

fois par an, I'affluence sera importante pendant une durée maximale de 2h.

Parking public

Une analyse sur l'accessibilité du projet a été réalisée. Un délestage sur les g
aires de parkings publics ou d'équipements publics a acces libre,

mitoyennes, permet de réguler le stationnement pendant ces périodes de

Parking public le long du bd
de Guyenne

fortes affluences.

Parking du Gymnase
du collége Paul Valéry

Dans un rayon de 500 métres, 4 parkings ont été identifiés :

Parking public ou » Distance par Temps de o
_ o Capacité en Belletanche
d'équipement public a | rapport au parcours (en | 200 places
aces ;
acces libre P projet min)
Parking du gymnase du
G 50 100 1
collége Paul Valéry
Parking public le long du
P d 100 300 4
boulevard de Guyenne
Parking du lycée hotelier 110 70 1
Parking de la piscine 200 400 55 Carte de localisation des parkings a proximité, des lignes de bus et des cheminements piétons
Belletanche
Total 460 Ainsi, 460 places de stationnements publics pourront étre mutualisées avec

les activités pré-existantes et le projet de la mosquée.



Par ailleurs, une concertation est en cours avec Metz Habitat Territoire
(MHT) afin de disposer d'une réserve de 400 places de stationnement

situées le long du boulevard de Guyenne.
Au total

, 860 places de stationnement pourront étre utilisées lors des périodes
d'affluence en complément des places de stationnement sur le site de la

mosquée.

A noter que le site est bien desservi et localisé a proximité des lignes A et B
du METTIS (bd de Guyenne et rue de Belletanche) ainsi que des lignes L12

et L17, a moins de 500 métres des arréts de bus.

Par ailleurs, le site est drainé par de nombreux chemins piétons/cycles
depuis les lignes de transports en commun et depuis les parkings publics

avoisinants.

Enfin, lors des deux fétes dans l'année, une concertation avec les services
municipaux sera menée afin d'assurer la fluidité du trafic et la gestion du

stationnement.



REPONSE A LA QUESTION N°2 DU PV DE SYNTHESE:

«+» Réponse a I'observation dans le cadre de I'Enquéte :

Actuellement sont présents sur le secteur 3 terrains de sports (plateaux

sportifs) et une petite piste d'athlétisme (lancers, saut).

Ces terrains sont utilisés par I'établissement scolaire situé a proximité
(collége Paul Valéry qui dispose également d'un gymnase (COSEC)) qui

l'utilise des que les conditions météorologiques le permettent.
Les terrains sont également utilisés par les jeunes du quartier.

Ces équipements sont en acces libre et sont utilisés en dehors de toute
convention liant la Ville aux établissements pour [utilisation des

équipements sportifs concernés.

lls ne font pas partie de la liste des équipements conventionnés avec le
Conseil Départemental ou la Région, pour lesquels ces collectivités versent

une redevance a la Ville.

Le projet va induire la suppression d'un plateau sportif et de la zone
d'évolue a l'athlétisme. Il est prévu de procéder a la relocalisation du

plateau sportif supprimé.

Il restera encore sur le secteur 2 plateaux qui pourront toujours accueillir les

jeunes du quartier et les scolaires.



REPONSE A LA QUESTION N°3 DU PV DE SYNTHESE:

« Réponse a I'observation dans le cadre de I'Enquéte :

La mosquée sera autorisée au titre des constructions et installations

nécessaires aux services publics ou d'intérét collectif. Les équipements

proposés, ouvert a tous et favorisant I'échange cultuel et culturel, sont

composés de plusieurs entités :

Cultuel (la mosquée avec ses deux salles de priere)

Culturel (une salle d'exposition, une librairie, une bibliothéque et
une salle polyvalente)

Enseignement (des salles de cours et 10 logements pour les
éléves)

Service (un restaurant, un hammam et une salle de sport)

La destination principale (lieu cultuel et culturel) est d'intérét collectif

auxquelles s'ajoutent des destinations "annexes":

Des logements comme faisant partie intégrante du projet et qui
seront utilisés par les éleves qui assisteront aux cours proposés par
la mosquée

Un restaurant associatif qui sera ouvert aux membres de 'UACM.

La grande mosquée constitue un service d'intérét collectif au sens de
I'article 1 du PLU.



L’équipement collectif correspond a un réel besoin des populations,

étroitement lié aux circonstances locales.

La ville souhaite donner un avis favorable a la suppression des termes

"nécessité" et "proximité" dans l'article 2 du réglement.



REPONSE A LA QUESTION N°4 DU PV DE SYNTHESE:
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«+» Réponse a I'observation dans le cadre de I'Enquéte :

La Ville de Metz souhaite donner une suite favorable a la demande de
['UACM.

Le souhait de la Ville est de limiter les emprises du projet sur le terrain
d'assiette afin de limiter l'impact sur les terrains de sport et les plantations

végétales existantes naturelles.

Ainsi, un travail a été réalisé par le porteur de projet pour rendre plus
compact le projet de la mosquée et limiter les emprises sur les espaces
verts et les terrains de sport a proximité immédiate du site. Hors, ce travail
de densification va a l'encontre de l'article 8 du réglement relatif aux

distances minimales entre deux constructions.

A ce titre, il parait opportun de pouvoir supprimer la notion de distance

minimale entre deux constructions sur un méme terrain d'assiette.



REPONSE A LA QUESTION N°5 DU PV DE SYNTHESE :

++ Réponse a I'observation dans le cadre de I'Enquéte :

Le chapeau d'introduction du chapitre 11 — dispositions applicables a la

zone UY - définit, a titre informatif, les différents secteurs de la zone UY.

Cette introduction a pour vocation de faciliter la lecture et la compréhension

entre les différents types de zone. Elle n'a pas de valeur réglementaire.

Ainsi, la mosquée sera autorisée au titre des constructions et installations

nécessaires aux services publics ou d'intérét collectif.

Les équipements proposés seront ouverts a tous et favoriseront I'‘échange

cultuel et culturel.
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PARTIE 2:

Réponses aux observations
recueillis par le Commissaire
Enquéteur concernant stricto
sensu la Modification n°8 du
PLU mentionnées via les

différents supports



++ Réponse a l'observation dans le cadre de I'Enquéte :

Il convient de rappeler que la collectivité n'a pas la possibilité de transmettre
les éléments qui concernent le permis de construire de la Grande Mosquée
(notamment le contenu du dossier, les plans et fagcades de la

construction,...).

La demande d’autorisation est en cours d’instruction et ne concerne pas

I'enquéte publique relative a la modification n°8 du PLU.
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+»+ Réponse a I'observation dans le cadre de I'Enquéte :

Concernant le stationnement, les éléments de réponse sont fournis dans la

réponse a la question n°1 du Commissaire Enquéteur du présent mémoire.

La modification n°8 a pour objectif, dans le secteur UYE3, de permettre une
hauteur supérieure uniquement pour les éléments architecturaux ponctuels
ayant une valeur de signal et pour les éléments techniques, et en aucun cas

sur les constructions.



+»+ Réponse a l'observation dans le cadre de I'Enquéte :

Concernant la zone de plantation a réaliser, une bande significative sera
préservée. La modification du PLU prévoit de réduire d'environ de moitié sur
la zone d'étude la zone de plantation a réaliser, ce qui, en terme de
superficie a I'échelle de la Ville de Metz, représente 0.068% des espaces

verts de la Ville.

En application de l'article L153-41 du code de I'urbanisme, la réduction de
cet espace, inscrit dans les planches graphiques du PLU comme une zone
de plantation a réaliser, ne correspond pas a un espace boisé classé, une
zone agricole ou une zone naturelle et forestiére, ou une protection édictée
en raison des risques de nuisance, de la qualité de site, des paysages ou

des milieux naturels.

L'objectif reste de préserver au maximum ['alignement d'arbres le long du

boulevard de la défense ainsi que les arbres remarquables.

Concernant le stationnement, les éléments de réponse sont fournis dans la

réponse a la question n°1 du présent mémoire.
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La modification n°8 a pour objectif, dans le secteur UYE3, de permettre une
hauteur supérieure uniquement pour les éléments architecturaux ponctuels
ayant une valeur de signal et pour les éléments techniques, et en aucun cas

sur les constructions.

Enfin, il convient de rappeler que la collectivité n'a pas la possibilité de
transmettre les éléments qui concernent le permis de construire de la
Grande Mosquée (notamment le contenu du dossier, les plans et fagades

de la construction,...).

La demande d’autorisation est en cours d’instruction et ne concerne pas

I'enquéte publique relative a la modification n°8 du PLU.
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+»+ Réponse a I'observation dans le cadre de I'Enquéte :

Concernant la zone de plantation a réaliser, une bande significative sera
préservée. La modification du PLU prévoit de réduire d'environ de moitié sur
la zone d'étude la zone de plantation a réaliser, ce qui, en terme de
superficie a I'échelle de la Ville de Metz, représente 0.068% des espaces

verts de la Ville.

En application de l'article L153-41 du code de l'urbanisme, la réduction de
cet espace, inscrit dans les planches graphiques du PLU comme une zone
de plantation a réaliser, ne correspond pas a un espace boisé classé, une
zone agricole ou une zone naturelle et forestiére, ou une protection édictée
en raison des risques de nuisance, de la qualité de site, des paysages ou

des milieux naturels.

L'objectif reste de préserver au maximum l'alignement d'arbres le long du

boulevard de la défense ainsi que les arbres remarquables.

Concernant le terrain de football les éléments de réponse sont fournis dans

la réponse a la question n°2 du présent mémoire.

17



La modification n°8 a pour objectif, dans le secteur UYE3, de permettre une
hauteur supérieure uniqguement pour les éléments architecturaux ponctuels
ayant une valeur de signal et pour les éléments techniques, et en aucun cas

sur les constructions.
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+»+ Réponse a I'observation dans le cadre de I'Enquéte :

Concernant la zone de plantation a réaliser, une bande significative sera
préservée. La modification du PLU prévoit de réduire d'environ de moitié sur
la zone d'étude la zone de plantation a réaliser, ce qui, en terme de
superficie a I'échelle de la Ville de Metz, représente 0.068% des espaces

verts de la Ville.

En application de l'article L153-41 du code de l'urbanisme, la réduction de
cet espace, inscrit dans les planches graphiques du PLU comme une zone
de plantation a réaliser, ne correspond pas a un espace boisé classé, une
zone agricole ou une zone naturelle et forestiére, ou une protection édictée
en raison des risques de nuisance, de la qualité de site, des paysages ou

des milieux naturels.

L'objectif reste de préserver au maximum l'alignement d'arbres le long du

boulevard de la défense ainsi que les arbres remarquables.

La modification n°8 a pour objectif, dans le secteur UYE3, de permettre une

hauteur supérieure uniquement pour les éléments architecturaux ponctuels

19



ayant une valeur de signal et pour les éléments techniques, et en aucun cas

sur les constructions.

20



+»+ Réponse a I'observation dans le cadre de I'Enquéte :

La modification n°8 a pour objectif, dans le secteur UYE3, de permettre une
hauteur supérieure uniquement pour les éléments architecturaux ponctuels
ayant une valeur de signal et pour les éléments techniques, et en aucun cas

sur les constructions.

Concernant la zone de plantation a réaliser, une bande significative sera
préservée. La modification du PLU prévoit de réduire d'environ de moitié sur
la zone d'étude la zone de plantation a réaliser, ce qui, en terme de
superficie a I'échelle de la Ville de Metz, représente 0.068% des espaces

verts de la Ville.

En application de l'article L153-41 du code de l'urbanisme, la réduction de
cet espace, inscrit dans les planches graphiques du PLU comme une zone
de plantation a réaliser, ne correspond pas a un espace boisé classé, une
zone agricole ou une zone naturelle et forestiere, ou une protection édictée
en raison des risques de nuisance, de la qualité de site, des paysages ou

des milieux naturels.

L'objectif reste de préserver au maximum l'alignement d'arbres le long du

boulevard de la défense ainsi que les arbres remarquables.
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La notice de présentation de la modification n°8 du PLU ainsi que le PLU
opposable était disponibles pendant toute la durée de I'enquéte publique, et
le sont encore, sur le site de la ville de Metz (a I'adresse suivante
http://metz.fr/actus/2017/170403_modification n8 du_plan_local_d_urbanis

me.php ). Une adresse électronique était disponible sur la méme adresse

pour formuler toute remarque au commissaire  enquéteur

(enquetepublique@mairie-metz.fr).
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+»+ Réponse a I'observation dans le cadre de I'Enquéte :

La premiere remarque concerne le projet de la mosquée et non la
modification du PLU.

Concernant le terrain de sport les éléments de réponse sont fournis dans la

réponse a la question n°2 du présent mémoire.

Concernant la zone de plantation a réaliser, une bande significative sera
préservée. La modification du PLU prévoit de réduire d'environ de moitié sur
la zone d'étude la zone de plantation a réaliser, ce qui, en terme de
superficie a I'échelle de la Ville de Metz, représente 0.068% des espaces

verts de la Ville.

En application de l'article L153-41 du code de l'urbanisme, la réduction de
cet espace, inscrit dans les planches graphiques du PLU comme une zone
de plantation a réaliser, ne correspond pas a un espace boisé classé, une
zone agricole ou une zone naturelle et forestiere, ou une protection édictée
en raison des risques de nuisance, de la qualité de site, des paysages ou

des milieux naturels.
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L'objectif reste de préserver au maximum l'alignement d'arbres le long du

boulevard de la défense ainsi que les arbres remarquables.

Enfin, la modification n°8 a pour objectif, dans le secteur UYE3, de
permettre une hauteur supérieure uniquement pour les éléments
architecturaux ponctuels ayant une valeur de signal et pour les éléments

techniques, et en aucun cas sur les constructions.
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+»+ Réponse a I'observation dans le cadre de I'Enquéte :

La premiere remarque concerne le projet de la mosquée et non la
modification du PLU.

Concernant le terrain de sport les éléments de réponse sont fournis dans la

réponse a la question n°2 du présent mémoire.

Concernant la zone de plantation a réaliser, une bande significative sera
préservée. La modification du PLU prévoit de réduire d'environ de moitié sur
la zone d'étude la zone de plantation a réaliser, ce qui, en terme de
superficie a I'échelle de la Ville de Metz, représente 0.068% des espaces

verts de la Ville.

En application de l'article L153-41 du code de l'urbanisme, la réduction de
cet espace, inscrit dans les planches graphiques du PLU comme une zone
de plantation a réaliser, ne correspond pas a un espace boisé classé, une
zone agricole ou une zone naturelle et forestiere, ou une protection édictée
en raison des risques de nuisance, de la qualité de site, des paysages ou

des milieux naturels.
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L'objectif reste de préserver au maximum l'alignement d'arbres le long du

boulevard de la défense ainsi que les arbres remarquables.

Enfin, la modification n°8 a pour objectif, dans le secteur UYE3, de
permettre une hauteur supérieure uniquement pour les éléments
architecturaux ponctuels ayant une valeur de signal et pour les éléments

techniques, et en aucun cas sur les constructions.
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+»+ Réponse a I'observation dans le cadre de I'Enquéte :

Concernant le terrain de sport les éléments de réponse sont fournis dans la

réponse a la question n°2 du présent mémoire.

Concernant la zone de plantation a réaliser, une bande significative sera
préservée. La modification du PLU prévoit de réduire d'environ de moitié sur
la zone d'étude la zone de plantation a réaliser, ce qui, en terme de
superficie a I'échelle de la Ville de Metz, représente 0.068% des espaces

verts de la Ville.

En application de l'article L153-41 du code de I'urbanisme, la réduction de
cet espace, inscrit dans les planches graphiques du PLU comme une zone
de plantation a réaliser, ne correspond pas a un espace boisé classé, une
zone agricole ou une zone naturelle et forestiere, ou une protection édictée
en raison des risques de nuisance, de la qualité de site, des paysages ou

des milieux naturels.

L'objectif reste de préserver au maximum l'alignement d'arbres le long du

boulevard de la défense ainsi que les arbres remarquables.
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La modification n°8 a pour objectif, dans le secteur UYE3, de permettre une
hauteur supérieure uniqguement pour les éléments architecturaux ponctuels
ayant une valeur de signal et pour les éléments techniques, et en aucun cas

sur les constructions.
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+»+ Réponse a I'observation dans le cadre de I'Enquéte :

Concernant la zone de plantation a réaliser, une bande significative sera
préservée. La modification du PLU prévoit de réduire d'environ de moitié sur
la zone d'étude la zone de plantation a réaliser, ce qui, en terme de
superficie a I'échelle de la Ville de Metz, représente 0.068% des espaces
verts de la Ville.

En application de l'article L153-41 du code de l'urbanisme, la réduction de
cet espace, inscrit dans les planches graphiques du PLU comme une zone
de plantation a réaliser, ne correspond pas a un espace boisé classé, une
zone agricole ou une zone naturelle et forestiere, ou une protection édictée
en raison des risques de nuisance, de la qualité de site, des paysages ou

des milieux naturels.

L'objectif reste de préserver au maximum l'alignement d'arbres le long du

boulevard de la défense ainsi que les arbres remarquables.

Concernant le terrain de sport les éléments de réponse sont fournis dans la

réponse a la question n°2 du présent mémoire.
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Concernant le stationnement, les éléments de réponse sont fournis dans la

réponse a la question n°1 du présent mémoire.

La modification n°8 a pour objectif, dans le secteur UYE3, de permettre une
hauteur supérieure uniquement pour les éléments architecturaux ponctuels
ayant une valeur de signal et pour les éléments techniques, et en aucun cas

sur les constructions.

Enfin, il convient de rappeler que la collectivité n'a pas la possibilité de
transmettre les éléments qui concernent le permis de construire de la
Grande Mosquée (notamment le contenu du dossier, les plans et fagades

de la construction,...).

La demande d’autorisation est en cours d’instruction et ne concerne pas

I'enquéte publique relative a la modification n°8 du PLU.
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+»+ Réponse a I'observation dans le cadre de I'Enquéte :

Concernant les espaces de loisirs, les éléments de réponse sont fournis

dans la réponse a la question n°2 du présent mémoire.

Concernant le stationnement, les éléments de réponse sont fournis dans la

réponse a la question n°1 du présent mémoire.

La modification n°8 a pour objectif, dans le secteur UYE3, de permettre une
hauteur supérieure uniquement pour les éléments architecturaux ponctuels
ayant une valeur de signal et pour les éléments techniques, et en aucun cas

sur les constructions.

Enfin, il convient de rappeler que la collectivité n'a pas la possibilité de
transmettre les éléments qui concernent le permis de construire de la
Grande Mosquée (notamment le contenu du dossier, les plans et fagades
de la construction,...).

La demande d'autorisation est en cours d'instruction et ne concerne pas

I'enquéte publique relative a la modification n°8 du PLU.
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++ Réponse a l'observation dans le cadre de I'Enquéte :

Les réponses aux questions de stationnement sont fournies dans la

réponse a la question n°1 du présent mémoire.
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+» Réponse a I'observation dans le cadre de I'Enquéte :

En application de l'article L153-41 du code de l'urbanisme, la réduction de
cet espace, inscrit dans les planches graphiques du PLU comme une zone
de plantation a réaliser, ne correspond pas a un espace boisé classe, une
zone agricole ou une zone naturelle et forestiere, ou une protection édictée
en raison des risques de nuisance, de la qualité de site, des paysages ou

des milieux naturels.

L'objectif reste de préserver au maximum l'alignement d'arbres le long du

boulevard de la défense ainsi que les arbres remarquables.

Concernant le terrain de sport les éléments de réponse sont fournis dans la

réponse a la question n°2 du présent mémoire.

Concernant le stationnement, les éléments de réponse sont fournis dans la

réponse a la question n°1 du présent mémoire.

La modification n°8 a pour objectif, dans le secteur UYE3, de permettre une
hauteur supérieure uniqguement pour les éléments architecturaux ponctuels
ayant une valeur de signal et pour les éléments techniques, et en aucun cas

sur les constructions.
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Enfin, il convient de rappeler que la collectivité n'a pas la possibilité de
transmettre les éléments qui concernent le permis de construire de la
Grande Mosquée (notamment le contenu du dossier, les plans et fagades

de la construction,...).

La demande d’autorisation est en cours d'instruction et ne concerne pas

I'enquéte publique relative a la modification n°8 du PLU.



+»+ Réponse a I'observation dans le cadre de I'Enquéte :

Concernant la zone de plantation a réaliser, une bande significative sera
préservée. La modification du PLU prévoit de réduire d'environ de moitié sur
la zone d'étude la zone de plantation a réaliser, ce qui, en terme de
superficie a I'échelle de la Ville de Metz, représente 0.068% des espaces

verts de la Ville.

En application de l'article L153-41 du code de l'urbanisme, la réduction de
cet espace, inscrit dans les planches graphiques du PLU comme une zone
de plantation a réaliser, ne correspond pas a un espace boisé classé, une
zone agricole ou une zone naturelle et forestiére, ou une protection édictée
en raison des risques de nuisance, de la qualité de site, des paysages ou

des milieux naturels.

L'objectif reste de préserver au maximum l'alignement d'arbres le long du

boulevard de la défense ainsi que les arbres remarquables.

Concernant le terrain de sport les éléments de réponse sont fournis dans la

réponse a la question n°2 du présent mémoire.
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La modification n°8 a pour objectif, dans le secteur UYE3, de permettre une
hauteur supérieure uniqguement pour les éléments architecturaux ponctuels
ayant une valeur de signal et pour les éléments techniques, et en aucun cas

sur les constructions.

Enfin, il convient de rappeler que la collectivité n'a pas la possibilité de
transmettre les éléments qui concernent le permis de construire de la
Grande Mosquée (notamment le contenu du dossier, les plans et fagades

de la construction,...).

La demande d'autorisation est en cours d’instruction et ne concerne pas

I'enquéte publique relative a la modification n°8 du PLU.
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++ Réponse a I'observation dans le cadre de I'Enquéte :

Concernant le stationnement, les éléments de réponse sont fournis dans la

réponse a la question n°1 du présent mémoire.

Concernant le terrain de sport les éléments de réponse sont fournis dans la

réponse a la question n°2 du présent mémoire.

La modification n°8 a pour objectif, dans le secteur UYE3, de permettre une

hauteur supérieure uniquement pour les éléments architecturaux ponctuels
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ayant une valeur de signal et pour les éléments techniques, et en aucun cas

sur les constructions.

Enfin, il convient de rappeler que la collectivité¢ n'a pas la possibilité de
transmettre les éléments qui concernent le permis de construire de la
Grande Mosquée (notamment le contenu du dossier, les plans et fagades

de la construction,...).

La demande d'autorisation est en cours d’instruction et ne concerne pas

I'enquéte publique relative a la modification n°8 du PLU.



++ Réponse a l'observation dans le cadre de I'Enquéte :

Les éléments de réponse sont fournis dans la réponse a la question n°3 et

4 du présent mémoire.
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